ATA N° 024/2024
Aos nove (09) dias do mês de julho do ano dois mil e vinte e quatro, na Sede
do Poder Legislativo, foi realizada a vigésima terceira (23ª) Sessão Ordinária,
da  Quarta  Sessão  Legislativa  -  18ª  Legislatura,  da  Câmara  Municipal  de
Lajeado.  Presentes  os  seguintes  Vereadores:  Lorival  Ewerling  dos  Santos
Silveira,  Heitor  Luiz  Hoppe,  Paula  Daiana  Thomas,  Isidoro Fornari  Neto,
Fabiano Bergmann, Ana Rita da Silva Azambuja, Deoli Graff, Alex Schmitt,
Ederson Fernando Spohr, Antônio Marcos Schefer,  Jones Barbosa da Silva,
Sérgio  Luiz  Kniphoff,  Márcio  Dal  Cin,  Waldir  Blau  e  Marcelo  Xavier  do
Amaral.  Verificada a presença do número regimental  o Senhor Presidente
Lorival Ewerling dos Santos Silveira, abriu os trabalhos invocando o nome de
Deus. A Secretária da Mesa Vereadora Paula Daiana Thomas, leu um texto da
Sagrada Escritura.  ATA Nº 023/2024  da Sessão Ordinária foi aprovada por
unanimidade.  EXPEDIENTE: Conforme  Boletim  nº  022/2024  em  anexo.
VEREADORES INSCRITOS: Márcio Dal Cin, Waldir Blau, Jones Barbosa da
Silva, Marcos Schefer,  Marcelo do Amaral,  Ederson Fernando Spohr,  Alex
Schmitt,  Deoli  Graff,  Isidoro  Fornari  Neto,  Ana  Rita  da  Silva  Azambuja,
Fabiano  Bergmann,  Sérgio  Luiz  Kniphoff,  Heitor  Luiz  Hoppe  e  Lorival
Ewerling dos Santos Silveira justificaram as indicações lidas no Expediente.
ORDEM  DO DIA: OS SEGUINTES PROCESSOS FORAM APROVADOS
POR UNANIMIDADE:  Processo nº 71.161 contendo Projeto de Lei nº 059-
04/2024,  de  autoria  do  Poder  Executivo,  que:  “Cria  01  (uma)  vaga  de
Procurador e altera o Anexo I da Lei nº 10.079, de 30 de março de 2016, que
instituiu  o  Plano  de  Carreira  dos  Servidores  do  Município  de  Lajeado”.
Processo nº  71.219 contendo Projeto de Lei  nº  064-04/2024,  de autoria  do
Poder Executivo, que: “ Autoriza a abertura de Crédito Especial”. Processo nº
71.265  contendo  Projeto  de  Lei  nº  065-04/2024,  de  autoria  do  Poder
Executivo, que: “Autoriza a abertura de Crédito Suplementar”.  Processo nº
71.307  contendo  Projeto  de  Lei  nº  068-04/2024,  de  autoria  do  Poder
Executivo, que: “Autoriza o Município de Lajeado a efetuar a pavimentação
pelo sistema comunitário (Lei Municipal nº 10.424/2017) de trecho da Rua
Henrique  Eckhardt,  no  lado  pertencente  ao  Município  de  Cruzeiro  do
Sul/RS”.  Processo nº 71.108 contendo Projeto de Lei CM nº 038-04/2024, de
autoria dos Vereadores Ana Rita da Silva Azambuja,  Alex Schmitt,  Heitor
Luiz  Hoppe e  Isidoro Fornari  Neto,   que:  “Concede o  Título  de  Cidadão
Lajeadense  Benemérito  ao  Senhor  Roberto  Lucchese”.  O  SEGUINTE
PROCESSO FOI APROVADO POR DOZE VOTOS A FAVOR, 01 VOTO
CONTRARIO E 01 ABSTENÇÃO.  Processo nº 71.215 contendo Projeto de
Lei nº 063-04/2024, de autoria do Poder Executivo, que: “Altera a ementa e
artigos 1º e 3º da Lei nº 11.671, de 26 de dezembro de 2023, que autoriza o
Poder  Executivo  a  dar  em  pagamento  uma  área  de  terreno  urbano  pela
execução das obras dos Setores 01 e 04 do Parque Linear Engenho”.   OS

SEGUINTES  PROCESSOS  FORAM  APROVADOS  POR
UNANIMIDADE:  Processos nº 71.268, contendo requerimento de autoria do
Vereador  Antônio  Marcos  Schefer.  Processos  nº  71.279,  contendo
requerimento de autoria do Vereador Márcio Dal Cin. Processos nº 71.280,
71.281, 71.282, 71.283, 71.284, 71.285, contendo requerimento de autoria do
Vereador Jones Barbosa da Silva.  TRIBUNA LIVRE:   Fez uso  da Tribuna
Livre  da  Câmara  Municipal  de  Vereadores  de  Lajeado,  a  Patroa  do CTG
Bento Gonçalves Senhora Marilda Dorneles de Oliveira que explanou sobre
os  70  anos  da  entidade. Nada  mais  a  tratar,  o  Senhor  Presidente,  após
convocar a próxima Sessão Ordinária para o dia dezesseis (16) de julho de
2024, encerrou  os  trabalhos invocando a proteção de Deus. E, para constar,
lavrou-se a presente Ata, que depois de lida e aprovada, será assinada pelo
Senhor Presidente, Vice-Presidente e Secretária da Mesa. Lajeado, 09 de julho
de 2024.

                Paula Daiana Thomas                                          Heitor Luiz Hoppe
                       Secretária                                Vice-Presidente

                    Lorival Ewerling dos Santos Silveira
                                  Presidente